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Samarbejdsaftale Aarhus Universitet og Viborg Kommune: Jura 
 
Juridisk Institut på Aarhus Universitet har et stærkt juridisk forskningsmiljø og uddanner 
højtkvalificerede jurister til hele landet. Allerede under studiet ønsker Juridisk Institut at 
præsentere jurastuderende for fremtidige jobmuligheder.  
 
I Viborg findes den største koncentration af juridiske arbejdspladser i Danmark uden for 
København. De juridiske arbejdspladser består af en række offentlige myndigheder, herunder 
Vestre Landsret, Nævnenes Hus, Civilstyrelsen, Statsadvokaten samt en række advokatfirmaer.  
Den store koncentration af juridiske arbejdspladser i Viborg kan betegnes som en juraklynge, hvor 
helheden bidrager til, at hver enkelt arbejdsplads har bedre muligheder for at udvikle sig.  
 
Samarbejdet mellem Aarhus Universitet, Viborg Kommune og det juridiske miljø i Viborg har som 
overordnet formål dels at give studerende og nyuddannede adgang til attraktive arbejdspladser 
med gode udviklings- og karrieremuligheder, dels at sikre, at Viborg fremstår som et attraktivt sted 
at arbejde for højt kvalificerede medarbejdere.  
 
Nedenstående indsatser er formuleret i et samarbejde mellem repræsentanter fra det juridiske 
miljø i Viborg, Aarhus Universitet og Viborg Kommune. Alle indsatserne har et 
udviklingsperspektiv, dvs. de vil løbende kunne gentages og forbedres.  
 

1. Fortælling om juraklyngen i Viborg 
Der er behov for en samlet fortælling om den juridiske klynge i Viborg. Fortællingen skal primært 
bruges til markedsføring over for studerende og potentielle nye medarbejdere til de juridiske 
arbejdspladser i Viborg. Fortællingen skal også bruges til en bredere markedsføring af juraklyngen 
og til at styrke en fælles forståelse internt i klyngen. 
  
Fortællingen skal indeholde en beskrivelse af, hvad der gør den juridiske klynge i Viborg unik og 
attraktiv, herunder karrieremuligheder og muligheden for ’livet ved siden af arbejdet’.  
Fortællingen kan efterfølgende og løbende udbygges med visuelle, digitale og fysiske materialer, 
der kan vise og understøtte fortællingen. Fortællingen skal kunne benyttes af både offentlige og 
private aktører i rekruttering af arbejdskraft samt til fælles tiltag.  
 
Målsætning: Fortællingen skal laves og testes på studerende og nyuddannede i 2020.   
 

2. Jurastuderende på studieture i Viborg 
Den store koncentration af arbejdspladser og forskellige karrieremuligheder inden for en meget 
lille geografi i Viborg giver gode muligheder for at arrangere studieture til byen som en del af 
studiet og undersøge interessen for en studietur som et tilbud uden for studietiden. Der er 
allerede gennemført sådanne studieture. Aarhus Universitet, Viborg Kommune og det juridiske 
miljø i Viborg vil samarbejde om at lave endnu mere ambitiøse programmer for studieture. 
Afhængig af studieretning og aktuelle muligheder kan dette bl.a. inkludere besøg i Vestre 
Landsret, besøg på juridiske arbejdspladser, besøg på/oplæg fra Viborg Kommune samt et indblik i 
byen og mulighederne for det gode liv i Viborg. Ambitionen er, at de studerende oplever 
juraklyngen i Viborg som attraktiv, med høj faglighed, med mange karrieremuligheder og adgang 
til det gode liv.  
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Målsætning: Alle jurastuderende på Aarhus Universitet skal i løbet af deres studetid have tilbud 
om at deltage i en studietur til Viborg.  
 

3. Professionalisering af mødet med jurastuderende – karrierearrangementer mv.  
Jurastuderende på Aarhus Universitet har allerede en række muligheder for at deltage i jobmesser 
og karrierearrangementer, hvor de kan møde potentielle arbejdsgivere og høre om 
karrieremuligheder. Mange arbejdsgivere griber dette meget professionelt an, og der er generelt 
stor konkurrence om de studerendes opmærksomhed. Karrierecenteret på Aarhus BSS stiller sig til 
rådighed med sparring omkring deltagelse i relevante karriereaktiviteter samt 
rekrutteringsindgange målrettet jurastuderende. 
 
Det juridiske miljø i Viborg skal både samlet og hver for sig blive endnu bedre til at møde de 
jurastuderende på Aarhus Universitet ved eksisterende arrangementer og på supplerende 
platforme. Mødet med de studerende kan bl.a. understøttes af fortællingen om juraklyngen og 
tilhørende materialer. Mødet med studerende skal desuden understøttes af konkrete jobopslag. 
Det bør desuden overvejes, om det juridiske miljø i Viborg hver for sig og/eller samlet skal etablere 
et ’employer branding’ udvalg, der står for den praktiske gennemførelse af deltagelse i eksisterede 
karrierearrangementer. 
 
Målsætning: Juraklyngen i Viborg skal være repræsenteret på alle relevante 
karrierearrangementer, som gennemføres af eller i samarbejde med Aarhus Universitet.  
 

4. Fortsættelse og udbygning af eksisterede samarbejde 
Der er allerede i dag et tæt samarbejde mellem jurastudiet på Aarhus Universitet og flere af 
aktørerne i juraklyngen i Viborg. Partnerne er enige om, at dette samarbejde skal fortsætte og 
udbygges, både med aktiviteter i Aarhus og Viborg. Samarbejdet kan inkludere praktikforløb, 
studiejobs, gæsteforelæsninger, oplæg, virksomhedsbesøg mv.  
 
Derudover skal det løbende vurderes, om der er grundlag for at gennemføre efter- og 
videreuddannelsesforløb i Viborg.  
 
Målsætning: At eksisterende samarbejder fortsættes og udbygges.  
 

5. Grøn international konference 
Den grønne dagsorden må forventes at stå højt på den globale politiske og økonomiske dagsorden 
i mange år fremover. Danmark står stærkt i denne dagsorden, både fordi regering og Folketing har 
meget ambitiøse klimamålsætninger, og fordi Danmark i global sammenligning er 
gennemreguleret. Dette giver også mulighed for at dyrke den grønne dagsorden på det juridiske 
område og inden for fødevare- og jordbrugsforskning, som fylder både for Aarhus Universitet og 
Viborg Kommune. Juraklyngen i Viborg har bl.a. en styrkeposition indenfor miljøret, og Foulum har 
tilsvarende en styrkeposition inden for jordbrugsforskning.  
 
Aarhus Universitet (inkl. forskningscenter i Foulum), Viborg Kommune og det juridiske miljø i 
Viborg har en fælles ambition om at undersøge muligheden for at gøre Viborg til hjemsted for en 
(meget gerne tilbagevendende) international konference med fokus på dels den grønne 
dagsorden, dels den juridiske del af denne dagsorden. En sådan konference kunne indeholde flere 
spor med fokus på jordbrugsforskning og jura. Konferencen kan evt. kombineres med aktiviteter, 
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der er målrettet studerende og de studerendes møde med virkeligheden og potentielle 
kommende arbejdspladser, herunder i form af ideudvikling for virksomheder og organisationer, 
case competitions (studerende, der konkurrerer om løsninger for virksomheder og offentlige 
myndigheder), moot courts (simulerede retssager) og lignende.  
 
Målsætning: At der afholdes en international konference i Viborg indenfor 2 år efter 
samarbejdsaftalens indgåelse.  
 
Opmærksomhed på generelle forhold, der har betydning for juraklyngen  
Mulighederne for at tiltrække kvalificeret arbejdskraft til juraklyngen påvirkes også af en række 
generelle forhold, som særligt Viborg Kommune har ansvar for og/eller kan (forsøge at) påvirke. 
Viborg Kommune er meget bevidst om og arbejder løbende på at forbedre disse generelle forhold, 
som bl.a. handler om infrastruktur, adgang til attraktive boliger og byggegrunde, 
pasningsmuligheder, adgang til kulturelle tilbud og oplevelser i naturen. Viborg Kommune har 
desuden et strategisk fokus på uddannelse og karrieremuligheder i ’Karriereby Viborg’, hvor den 
studerende/unge sættes i centrum i en lang række indsatser.  
 
Arbejdsgruppe 
Aarhus Universitet, Viborg Kommune og det juridiske miljø i Viborg er ansvarlige for at udpege 
repræsentanter til en arbejdsgruppe. Arbejdsgruppen er ansvarlig for konkret udformning, 
planlægning og realisering af ovenfor beskrevne indsatser. Arbejdsgruppen mødes minimum to 
gange årligt for at gøre status på og sikre fremdrift i indsatserne. Arbejdsgruppen, eller dele heraf 
kan desuden mødes ad hoc ift. konkrete aktiviteter.  
 
Kontaktperson VK: Erhvervs- og udviklingschef Anders Holm 
Fra AU er kontaktpersoner til arbejdsgruppen: Professor på juridisk Institut Birgitte Egelund Olsen 
og Head of Aarhus BSS Career & Alumni Thomas Hvergel Jensen. 
Kontaktpersoner fra det juridiske miljø i Viborg udpeges senere.  
 


